БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Я КОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

s/Г, аЩ 2019 год

О присуждении ежегодной стипендии
главы администрации Яковлевского
городского округа молодежному активу

ВО ИСпОлнение части 13 статьи Зб Федер€шьного закона от 29 декабря
20|2 ГОДа }lb 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>, закона
Белгородской области от 9 января 1996 года J\Ъ 44 (О государственной
поддержке т€IJIантливой молодеЖи), В целях стимулирования общественной
активности молодежи, выявления лидеров молодежного движения, а также в
ЦеЛЯХ ПООЩРеНия лучших студентов и школьников Яковлевского городского
округа:

1. Утвердить Положение о ежегодных стипендиях главы
администрации Яковлевского городского округа молодежному активу для
лучших учащихся и студентов, обучающихся в Средних общеобразовательных
школах Яковлевского городского округа, профессион€UIьных образовательных
учреждеНиях Яковлевского городского округа и высших образовательных
учреждений расположенных
(прилагается).

на территории Белгородской области

2. УТВеРдить состав организационного комитета по присуждению
стипендий главы администрации Яковлевского городского округа
молодежному активу (прилагается).

з. Управлению культуры, спорта и молодежной политики
администрации Яковлевского городского округа (губина с.в.) выплату
ежемесячных стигtендий главы .администрации Яковлевского городского
округа студентам и учащимся производить за счёт средств, предусмотренньiх
на ре€tлизацию молодёжной политики В Яковлевском городском округе
согласно смете.

Nь пr

4, Разместить настоящее постановление на официагrьном сайтеорганоВ местIIогО самоуправлениЯ Яковлевского городско.о o*py.u.5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.iоtЯ года.6. Контроль за исполнениеМ настояще.о ,o."u;r;;;;; ЪБ]rо*"r"на заместителя главы администрации по социа.гlьной политикеЛиповченко А.П.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

ь,lt

]

l

]

,.:i

]

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от <<ff>> Oal|а/,L 2019 г.
ль rB

положение
о ежегодных стипендиях главы администрации

Яковлевского городского округа молодёжному активу

[. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и

выплаты именных стипендий главы администрации Яковлевского городского

округа (далее - стипендии) уrащимся и студентам, обучающимся в средних

общеобр€вовательных школах яковлевского городского округа,

профессион€uIьных образовательных учреждениях Яковлевского городского

округа, высших образовательных учреждений, расположенных на

территории Белгородской области (далее - образовательные учреждения).

|.2. Стипендии назначаются учащимся и студентам, указанным в

пункте 1 настоящего Положения (далее - стипендиаты), достигшим
выдающихся успехов в учебной деятельности и проявившим себя в

следующих направлениях деятельности:
- научно-исследователъск€ш и эксперимент€UIьно-конструкторск€UI

деятельность;
- развитие и популяризация студенческого движениr[

(общественные организации и объединения, в том числе студенческие
советы, студенческие профсоюзы, студенческие трудовые отряды и т.п.;

блогосфера, (лица молодых>), ((история успеха>> и т.п.);

- творческая деятельность (КВН-движ9ние, самодеятельные
творческие студенческие коллективы, юные литераторы, журн€tлистика и

т.п.);

добровольчество в уrенической студенческой среде
(социальное добровольчество, арт - добровольчество, экологическое

добровольчество, воспитание гражданственности и т.п.).

II. Размер, .ро* выплаты стипендий

2.1. Стипендии устанавливаются ежегодно из расчета 20 стипендий для

учащихся и студентов образовательных учреждений Яковлевского

городского округа и высших образовательных учреждений, расположенных
Белгородской области.

2.2. Стипендии устанавливаются в размере 700 (семьсот) рублей

нЕвначается сроком на шесть к€Lлендарных месячев (с 1

дополнением к государственнои
исключает получение ими доплат

Президента Российской
постановлениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и

Правительства области и другими нормативными правовыми актами.

2.5. Выплата стипендии прекращается по истечении установленного
срока выплаты стипендИи, а также при отчислении стипендиата из

образовательной организации, в том числе по причине изменения места
обучения или окончания установленного срока обучения. Информация 9б
отчислении стипендиата из обралзовательной организации направляется в

управление культуры, спорта и молодежной политики администрации
Яковлевского городского округа в течение 7 к€Lлендарных дней со дня
издания образовательноЙ организациеЙ распорядительного акта об
отчислении.

III. Порядок назначения стипендии

З.l.Отбор и выдвижение кандидатов на пол)п{ение

проводится в два этапа:
Первый этап (заочный) - .rредоставление в организационный
присуждению стипендий главы администрации Яковлевского
округа (далее - оргкомитет) конкурсных документов.

кажд€ш.

2.3. Стипендия
января по 30 июня).

2.4. Стилендия является
получаемой студентами, и не

предусмотренных укЕвами

стипендии,
и дотаций,

Федерации,

стипендии

комитет по

городского

Второй этап - отбор, проводимый оргкомитетом по нЕвначению стипендии.

3.2. Представляя кандидатуру стипендиата, ходатайствующие органь]
подают в оргкомитет следующие документы:

- личное заявление кандидата на соискание стипендии;
- заполненную анкету кандидата на соискание стипендии с

фотографией Зх4 см по форме согJIасно приложению J\Ъt;

з

- характеристику на кандидата, подписанную руководителем
ходатайствующего органа, раскрывающую его достижения в направлениях,

ук€Lзанных в пункте |.2 раздела I настоящего Положения;

- справку об успеваемости кандидата за шоследние 2 rода;

- проект согласно заявленному направлению (в соответствии с пунктоМ

1.2 раздела I настоящего Положения) (приложение JФ2);

- копии документов, подтверждающих нщIичие наград и поощрений

кандидата (копии
исследовательских

опубликованных статей, докJIадов, собственных

работ, благодарностей, дипломов, свидетельств,

сертификатов и т.д., пол)пrенных студентом за участие в конференциях,

конкурсах, олимпиадах различного уровня (не ниже муниципаJIьноГО

уровня);
- дополнителъные материаJIы (их копии), характеризующие высокий

уровенъ образовательного, творческого потенциаJIа кандидата (отзывы

специ€tлистов, благодарственные письма от организаций и т.д.);

- копию паспорта с указанием регистрации по месту жительства;

- согласие на обработку персон€Lльных данных.
Не допускается представление неполного пакета документов либо

документов, содержащих исправления, вставки между строк, надписи поверх

изначаJIьного текста.

3.3. .Щокументы на кандидатов представляются в организационныи

комитет не позднее 18 января ежегодно в печатном виде. .Щокументы,

представленные после вышеуказанного срока, к рассмотрению
организационным комитетом не принимаются.

З.4. При рассмотрении конкурсных работ кандидатов на получение

стипендии предпочтение отдается студентам, удовлетворяющим следующим

критериям:
- успехи в учебной деятельности;
- успехи в направлениях, ук€}занных в пункте 1.2 раздела I настоящего

Положения;

результаты, и (или)стадии реаJIизации и

завершенных проектов;
имеющих определенные

- наJIичие собственных проектов в заявленной сфере, находящихся на

- активное участие в мероприятиях Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

- активное уrастие в общественной жизни

организации и городского округа;
- н.Lпичие публикаций и статей;

образовательной

- победа и участие в конференциях, форумах, семинарах, олимпиацах,
конкурсах, выставках, фестивалях и т.п. рщличного уровня (не ниже
муницип€tльного уровня) за последние два годаi

- участие во всероссийских и международных проектах;
_ участие в региональных и межрегионuLпьных молодежных проектах и

программах.

3.5. Организационный комитет рассматривает представленные
матери€lлы в срок до 1 февраля ежегодно и выносит решение о н€вначении
стипендии.

3.б. Сертификаты о назначении стипендии вручаются главой
администрации Яковлевского городского округа или его заместителем.

3.7. Стипендия может назначаться одному и тому же лицу не более
двух лет подряд. В искJIючительных сл}п{аях вопрос о н€вначении стипендии
в течение трех и более лет может быть вынесен на рассмотрение
оргкомитета.

Приложение ЛЪ1

к положению о ежегодных
стипендиях главы администрации
Яковлевского городского округа

молодёжному активу

Анкета кандидата на получение ежегодной стипендии главы
администрации Яковлевского городского округа молодежнOму активу

| Место для l

| Фопоrрафии l

I

I

ll lt

Фамилия

Имя

отчество

.Щата рождения

Паспорт Серия Номер Дата выдачи

Кем выдан

Адрес места жительства

Город (населенный пункт)

Улица (переулок и т.д.)

Дом, корпус, квартира

Домашний телефон

Мобильный телефон

Место учебы

Специалъность

E-mail
Аккаунты в соци€Lльных сетях
(ВКонтакте, одноклассники и

т.д.)

20_года Подпись

tr

Приложение ЛЬ2
к положению о ежегодных

стипендиях главы администрации
Яковлевского городского округа

молодёжному активу

КАРТА ПРОЕКТА

Название
проекта

Руководитель
проекта

Ф.И.О. (указать полностью)
автора проекта

Команда
проекта
(Ф.и.о.,
функuиональные
обязанности
основньгх
исполнителей
проекта)

Прололясительность проекта (в месяцах)

Нача-по реализации проекта (День, месяц, год)

окончание ре€tлизации проекта (День, месяц, год)

Полная стоимость проекта (в рублях)
Имеющаяся сумма (в рублях)
Запрашиваемая сумма (в рублях)

Аннотация п не более 1/3

Акryальность (решаемые общественно 3начимые
продукте и услуге, не более l стр.

проблемы и lили потребность в

й
основные целевые на кото влен п

Щель проекта (по принциIry ýmart: значимая, измеримая, конкретная, достижимая,
иченная во мени

способ достия(ения цели проекта (способ реализации проекта, Ведущий к достижению
цели

Требования к результату прqекта
(количественные и качественные покiватели, за счет выполнения которых планируется
п гь заявленны льтат п и достичь цели п кта
.пlь Требования к резyльтату проекта

к ыи

Смета сходов

*Указать (срелства гранта/собственные срелсrвылиоо
"нiЪ "сто"н"*и1

але план изации п основные пDиятия
л! Мероприятие Сроки начала и

окончания (дд.мм.гг)
количественные показатели

Источник
финансирования*

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Яковлевскогtl городского округа

от <</Ь ап/2/,uL 2019 г.
л} {rr

Состав 0рганизационного комитета по присуждению стипендий главы
Яковлевского городского округа молодежному активу

Золотарева Татьяна Алексеевна Начальник управления образования
администрации Яковлевского
городского округа

Ведущий специаJIист управленияПашетных Елена Петровна
образования администрации

Губина Светлана Викторовна

Яковлевского городского округа

Начальник управления культуры,
спорта и молодежной политики
администрации Яковлевского
городского округа

Кожу<ов Михаил Викторович Начальник отдела по делам
молодежи управления культуры,
спорта и молодежной политики
администрации
городского округа

яковлевского

Тимашева Регина Геннадьевна .Щиректор мку (LЩ4И)
яковлевского городского округа